prisonnier par grant temps, et puis li a convenu paier grande et

excessive raencon, dont il est moult ameuriz de son estât et

chevauche , nous li vueillons , en ceste partie
,

pourvoir de

nostre grâce et miséricorde.

Pourquoy heue considéracion aus choses dessus dictes, au

dit Jehan tous les fais dessus diz et la dicte prison brisiée,

en tant qu'il nous touche, avec toute paine et punicion

en quoy il seroit pour ce encouru envers nous, avons

remis .... ; et tous bans ou appeaulx , se aucuns ont esté

fais contre li, . . . . en tan qu'il nous appartient, revocons ....
;

satisfacion faite a partie Et voulons que ledit sire de

Laval face et puisse faire audit Jehan, pour cause de ladicte

prison brisiée, semblable grâce ou telle qu'il li plaira, sans

préjudice à lui ne sa jurisdicion Si mandons Et

(1) Un psautier.
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que ce soit chose ferme .... ; sauf Ce fut fait et donné en

notre tour du Bois de Vincennes, l'an de grâce mil ccc lxxiii, et

le x^ de nostre règne, ou mois de février.

199- — 1373, V. s., 7 mars, Bois de Vincennes. — rémission

POUR JEAN meunier, DE SILLÉ-LE-PHILIPPE, QUI, APRÈS AVOIR

SERVI LES ANGLAIS, FAISAIT ALORS PARTIE DE LA COMPAGNIE

DE HUET D'AMBOISE , SEIGNEUR DE CHAUMONT ET DE SAINT-

VRAiN. (Communiqué par M. l'abbé Ledru, d'après A. N.,

JJ 105, n« 192).

Karolus etc. Notum facimus universis, tam presentibus quam
futuris, nobis, pro parte Johannis Munerii de villa de Sillié-le-

Phelippe, episcopatus cenomanensis, fuisse expositum quod,

cum dudum dictus Johannes per Anglicos, patriam occupantes,

captus captivatus et inferratus fuisset, et, quia unde se rancionaret

aut redimeret non habebat, oportuit ipsum, ut mortem posset

evadere, cum dictis Anglicis, quasi per duos annos cum dimidio

vel circiter, moram trahere, et licet cum dictis anglicis moram
traxerit et eis servierit tamquam coactus et invitus, tamen contra

nos seu magestatem nostram prodicionem minime perpetravit

nec eciam a persona seu manu ipsius incendia, raptus seu

homicidia aliqua perpetrata ; deinde, Dei gracia, a dictis Anglicis

recessit et cum gentibus armorum pro parte nostra existentibus

se associavit per aliquod tempus, supra patriam vivendo, vicLum

necessarium capiendo, a quibus, quamcicius commodo potuit,

dicessit ; et tandem et nunc cum dilecto nostro Hueto de Ambazia,

milite, domino de Calvomonte et de Sancto Verano, de armo-

rum cujus servicio et de familia jam diu est, tamquam bonus

subditus noster continue conversatur ; et, licet dictus supplicans

pacifiée ac quiète super predictis quoad presens maneat , nec

sit aliquis conquérons seu partem faciens contra ipsum, tamen

merito formidat ne, ob hoc, possit, in futurum, per justiciam

accusari, sicut dicit, nobis humiliter supplicando ut, his attentis

et quod ipse alias semper fuit hoino bone famé . . . . , sibi,

super hoc, graciam facere misericorditer diguareinur.

Nos vero prefato supplicanti facta predicta et quicquid
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inde secutum extitit, cum omni pena remittimus ....
;

salvo dumtaxat jure partis civiliter prosequendo

Quod ut firmum

Datum in Castro nostro nemorum Vincennarum, septima die

mensis marcii, anno doinini millesimo ccc lxxijp et regni nostri

decimo.

200. — 1374, 29 mai. — accord* entre Guillaume d'assé et

HERVÉ de KARALEU, ÉPOUX DE MARGUERITE DE CLEFS, FILLE

DE FEU GEOFFROY DE CLEFS ^. (A. N., X^c 28/b, 221).

Gomme certaine cause et débat feussent ja pieça mouz ès

assises du Mans entre monsieur Guillaume d'Ascé, chevalier,

d'une part, et monsieur Hervé de Karaleu, chevalier, à cause de

madame Marguerite de Glers, sa femme, fille et principal héritière

de feu monsieur Gieffroy de Glers, d'autre part, sur ce que ledit

monsieur Guillaume d'Ascé demandoit à avoir les arrérages de

plusieurs années de vingt quatre charreaux de vin de rente,

contenant chascun charreau huit coustereaux de vin à la mesure

de Baugé, et de trente livres en deniers de rente, et aussi ladicte

rente tant en vin que en deniers, ledit feu monsieur Giefïroy de

Glers avoit vendue audit monsieur Guillaume d'Ascé, et ycelle

rente rendre, paier et continuer, avoit obligié soy et ses hoirs et

ses biens quelconques présens et avenir, laquelle cause et débat

peut en parlement à présent, par vertu de certaine appellacion

faicte par ledit monsieur Hervé du juge monsieur le duc d'Anjou,

sont venues les dictes parties, se il plaist à la court de parlement,

à bonne paix et accord, par la manière qui s'ensuit
;

G'est assavoir que la sentence et appellacion sont mises au

néant sans amende ne despens d'une part ne d'autre, excepté que

ledit monsieur Hervé paiera tant seulement à monsieur d'Anjou

dix livres tournois pour les despens faiz en la cause d'appel et

sanz préjudice de lui. Et quant à la cause principal, ledit monsieur

(1) L'acte par lequel cet accord fut homologué par le Parlement le 29

mai 1374 est écrit au dos.

(2) Voir, sous le numéro 175, un arrêt rendu le 28 juillet 1369 par le par-